№ 1-135/2021

43RS0004-01-2021-001149-04

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2021 года г. Киров

Нововятский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего судьи Рылова Д.Л.,

при секретаре Кузнецовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кирова Клековкиной Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката офиса №7 НО КОКА Буториной С.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 20.12.2017 Ленинским районным судом г.Кирова по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Верхнекамского районного суда Кировской области от 02.12.2020 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы по приговору от 20.12.2017 заменена на ограничение свободы на срок 02 месяца 07 дней. Освобожден 15.12.2020 из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области в связи с заменой наказания по постановлению суда от 02.12.2020. Снят 22.02.2021 с учета филиала по Нововятскому району г. Кирова ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области по отбытии наказания. 

Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена.

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

13.05.2021 днем ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что они запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере, для личного потребления. 

Находясь с указанной целью 13.05.2021 в период с 15 ч. 45 мин. до 16 ч. 00 мин. на участке местности - лесном массиве на расстоянии 200 метров северо-восточного направления от 

<

адрес>, ФИО1 в ходе поиска наркотика обнаружил у основания одного из деревьев сверток в изоленте с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,47 гр., что является значительным размером и незаконно приобрел его для личного потребления.

Указанный наркотик ФИО1 поместил в прозрачную обертку из-под пачки сигарет и положил в правый боковой карман своей куртки, после чего проследовал в сторону дома 

<

адрес>, вблизи которого в 16 ч. 00 минут был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области. 

После доставления в здание УКОН УМВД по адресу: 

<

...>, в период с 16 ч. 40 мин. до 16 ч. 55 мин. 13.05.2021 в ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 из правого бокового кармана куртки было изъято принадлежащее последнему вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,47 гр., что является значительным размером.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 

<

данные изъяты>, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - 

<

данные изъяты>, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ показания давать отказался, полностью подтвердив свои показания, которые давал в ходе предварительного расследования в статусе подозреваемого, из этих показаний следует, что с целью поиска и употребления наркотика 13.05.2021 днем прибыл в лесополосу, расположенную вблизи 

<

адрес>, где в потайных местах - возле деревьев стал искать наркотики. Находясь возле одного из деревьев, на земле обнаружил сверток в синей изоленте, вскрыл ее, понял, что это наркотик и присвоил его себе. Упаковку с наркотиком поместил в имевшуюся при себе обертку от пачки сигарет и положил в правый боковой карман своей куртки. После этого проследовал в сторону 

<

адрес>, вблизи которого был задержан сотрудниками полиции, затем доставлен в здание полиции, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят из кармана куртки тот самый найденный им сверток с наркотиком.

(л.д. 54-57)

Из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте следует, что подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника показал точное место, где 13.05.2021 нашел и присвоил себе сверток с наркотиком. Таковым местом является - участок местности, расположенный у основания одного из деревьев в лесном массиве на расстоянии 200 метров северо-восточного направления от 

<

адрес>.

(л.д. 58- 66)

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение в следующих доказательствах, представленных стороной обвинения.

Свидетель Д.Д.Л. суду показал, что является сотрудником УКОН УМВД России по Кировской области. 13.05.2021 в 16 ч. 00 мин. в рамках проводимого ОРМ «наблюдение» вблизи 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан ФИО1, затем доставлен в служебное здание УКОН УМВД по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО1 и вещей, находившихся при нем, были обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане куртки – прозрачный сверток с прозрачным полимерным пакетом, содержащий вещество, которые после изъятия были соответствующим образом упаковано, опечатано и снабжено пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Изъятое у ФИО1 вещество в упаковках было направлено на физико-химическую экспертизу, по результатам которой было установлено, что изъятое вещество является наркотиком в значительном размере. 

Из показаний свидетеля О.Ю.Д., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 13.05.2021 с его участием производился личный досмотр ФИО1 Перед производством процессуального действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанность удостоверить факт производства данного действия и обнаружения каких-либо предметов, а задержанному предлагалось выдать предметы, запрещенные в обороте, на что ФИО1 пояснил, что в правом кармане его куртки имеется сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, были обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане куртки - сверток, в котором имелся поврежденный прозрачный полимерный пакет, содержащий вещество, ФИО1 пояснил, что это наркотик «

<

данные изъяты>». Изъятое вещество было соответствующим образом упаковано, опечатано и снабжено пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Все сведения о происходившем процессуальном действии были занесены в соответствующий протокол и занесенные там записи соответствуют действительности. Какого-либо насилия в отношении участвовавших в процессуальных действиях лиц сотрудниками полиции не применялось.

(л.д. 28-29)

Из протокола осмотра предметов следует, что были осмотрены вещество и его упаковка, изъятое 13.05.2021 у ФИО1 в ходе личного досмотра.

(л.д. 38-39, 40)

Из постановления о представлении результатов ОРД от 17.05.2021 следует, что в отделение НОН ОД УМВД России по г. Кирову представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, получены доказательства совершения ФИО1 13.05.2021 незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

(л.д. 5-6)

Из рапорта о проведении ОРМ «наблюдение» следует, что 13.05.2021 с 14 ч. 00 мин. сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области возле 

<

адрес> проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого в 16 ч. 00 мин. 13.05.2021 на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

(л.д. 15)Из протокола личного досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при нем следует, что 13.05.2021 в период с 16 ч. 40 мин. до 16 ч.55 мин. в помещении УКОН УМВД по адресу: 

<

...> из правого бокового кармана куртки одетой на ФИО1 в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток, содержащий поврежденный прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, соответствующим образом после изъятия упакованный, опечатанный и снабженный пояснительными надписями и подписями участвующих лиц.

(л.д. 18-19)

Из заключения эксперта № от 14.05.2021 следует, что представленное на экспертизу вещество количеством 0,47 гр., изъятое 13.05.2021 у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

(л.д. 33-36)

Давая оценку указанному заключению, суд исходит из того, что экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, компетентным экспертом, заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы эксперта ясны, понятны, основаны на достоверных данных уголовного дела, оснований подвергать сомнению выводы эксперта у суда не имеется, не ставятся они под сомнение и сторонами по уголовному делу.

Переходя к оценке доказательств, суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания подсудимого ФИО1, полностью подтвержденные показаниями свидетелей Д.Д.Л., О.Ю.Д.

Оценивая эти показания как соответствующие действительности, суд исходит из того, что они согласуются между собой и с письменными доказательствами, исследованными судом.

Оснований не доверять указанным доказательствам у суда не имеется.

Содеянное ФИО1 подлежит квалификации по ч. 1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 холост, проживает с сожительницей, с которой намерен зарегистрировать брак (л.д. 70-72), судим (л.д. 75-77, 78), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 100), по месту отбывания наказания характеризуется положительно (л.д. 89-90).

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает возраст, семейное и материальное положение, а также состояние здоровья подсудимого.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 01.06.2021 

<

данные изъяты> (л.д. 45-47).

У суда нет оснований сомневаться в правильности вышеприведенного заключения комиссии экспертов, поскольку оно научно обоснованно, объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому, учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым и способным нести ответственность за содеянное. 

<

данные изъяты>, суд учитывает при назначении ему наказания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

Суд признает так же обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование расследованию преступления- путем дачи признательных показаний, указания места приобретения наркотика, наличие на иждивении малолетнего ребенка своей сожительницы.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в силу ч.1 ст.18 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который является простым, так как он совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея судимость за умышленное тяжкое преступление по приговору от 20.12.2017.

Суд не обнаружил по делу исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 6, 60, ч.ч.1 и 2 ст. 68 УК РФ при назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

Подсудимый ФИО1 при рецидиве преступлений, после отбытия наказания за незаконный оборот наркотических средств, снова совершил умышленное преступление, поэтому ему должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы, оснований для применения положений ст.73 УК РФ, а также ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Определяя размер наказания, суд, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание считает возможным применить положения ч.3 ст. 68 УК РФ, то есть назначить подсудимому наказание менее одной третьей части максимального срока лишения свободы, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Буториной С.А., в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1, оснований для освобождения подсудимого от несения данных расходов суд не установил, от услуг защитника ФИО1 не отказывался, оснований для признания его имущественно несостоятельным не имеется. При этом суд учитывает трудоспособный возраст подсудимого и то, что взыскание процессуальных издержек может быть обращено на доходы осужденного, как во время отбывания наказания, так и после его отбытия. 

Руководствуясь ст.ст. 299-303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражей, взять его под стражу в зале суда. 

Начало срока наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 21 июля 2021 до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>, в количестве 0,46 гр. (остаток после исследования); фрагменты его упаковки - хранить до принятия решения по уголовному делу, возбужденному по факту незаконного сбыта ФИО1 наркотического средства, в значительном размере.

В соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Буториной С.А. в размере 3944 рубля 50 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Председательствующий судья Д.Л. Рылов 

Апелляционным постановлением Кировского областного суда от 08.09.2021 приговор Нововятского районного суда г.Кирова от 21 июля 2021 года в отношении ФИО1 оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденного - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 08 сентября 2021 года.